
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione sul BURA del Decreto congiunto del 10.09.2020, n. 1. Disciplina per la 

concessione e l’erogazione delle somme derivanti dall’indicizzazione dei costi riferiti agli interventi 

di ricostruzione privata eseguiti e da eseguire nei centri storici. 

 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 5731 

  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (di seguito D.P.C.M.) 6 aprile 2009 con il quale è 

stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi sismici che hanno interessato in data 6 

aprile 2009 la provincia di L’Aquila ed altri Comuni della Regione Abruzzo;  

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito con modificazioni dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel 

mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”;  

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 

134, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese” ed in particolare l’art. 67-bis che, al comma 1, 

stabilisce che “lo stato di emergenza dichiarato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 

aprile 2009 a causa degli eventi sismici che hanno interessato la provincia di L’Aquila e gli altri comuni 

della regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con decreti del Presidente del Consiglio dei 

Ministri in data 17 dicembre 2010 e 4 dicembre 2011, cessa il 31 agosto 2012”;  

VISTO l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto legge n. 83 del 2012, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 134 del 2012, che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita nelle aree 

colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici Speciali per la ricostruzione, 

uno competente sulla città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone, altresì, le 

relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTO il successivo comma 3 dell’articolo 67-ter del decreto legge n. 83 del 2012, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 134 del 2012, che prevede che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere è costituito dai comuni interessati, con sede in uno di essi, previa intesa con il Ministro 

per la coesione territoriale, con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il Presidente della regione 

Abruzzo, con il Presidente della provincia di l’Aquila, di Pescara e di Teramo e con un coordinatore 

individuato dai 56 comuni del cratere; che l’Ufficio Speciale per la città di L’Aquila è costituito dal Comune 

di L’Aquila, previa intesa con il Ministro per la coesione territoriale, con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, con il Presidente della regione Abruzzo e con il Presidente della provincia di L’Aquila;  

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9-10 

agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’economia e delle finanze, dal Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, dal Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione, dal Ministro per la coesione 

territoriale, dal Presidente della regione Abruzzo, dai Presidenti della provincia di L’Aquila, di Teramo e di 

Pescara e dal coordinatore dei comuni del cratere, con la quale sono stati disciplinati gli aspetti organizzativi 

e funzionali e in particolare i requisiti e le modalità di selezione del titolare, nonché la dotazione di risorse 

DETERMINA 702 DEL 17-09-2020



 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 2 di 3 

 

strumentali ed umane nel limite massimo di cinquanta unità, per un triennio, di cui al massimo venticinque a 

tempo indeterminato;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, registrato alla Corte dei 

Conti il 3 dicembre 2012 (Reg. 11 – Fog. 38) che, tra l’altro, nell’autorizzare l’apertura di apposite 

contabilità speciali a favore dei due Uffici Speciali per la Ricostruzione, ne ha disciplinato il monitoraggio 

finanziario, fisico e procedurale nonché la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il 

Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, ai sensi 

dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2018, registrato dall’Ufficio di 

controllo della Corte dei Conti in data 21 dicembre 2018, al num. 4247, con cui il Sottosegretario di Stato 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a nominare l’Ing. Raffaello Fico quale Titolare 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere per la durata di tre anni, con decorrenza 

effettiva del relativo contratto a far data dall’8 gennaio 2019;  

RICHIAMATA la L.R. Abruzzo n. 51 del 9 dicembre 2010, pubblicata sul B.U.R.A. Straordinario n. 15 del 

17 dicembre 2010 e la successiva nota n. RA/29937 del 4 febbraio 2011 che dettano disposizioni esplicative 

per l’utilizzo del servizio; 

RICHIAMATA la successiva circolare n. RA/167700 del 23 giugno 2014 che disciplina le modalità per la 

pubblicazione di atti nel BURA; 

ATTESA la necessità di garantire pubblicità legale al Decreto congiunto del 10.09.2020, n. 1. recante 

oggetto: Disciplina per la concessione e l’erogazione delle somme derivanti dall’indicizzazione dei costi 

riferiti agli interventi di ricostruzione privata eseguiti e da eseguire nei centri storici.”; 

DATO ATTO che la consultazione del B.U.R.A.T. sul sito web della Regione è libera e gratuita e le uscite 

sono differenziate a seconda del contenuto: a. Bollettino serie Ordinario; b. Bollettino serie Speciale; 

DATO ATTO, inoltre, che: la pubblicazione degli atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) 

per conto di Enti aziende Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento; 

CONSIDERATO che la tariffa, così come specificato sul sito internet istituzionale della Regione Abruzzo, 

deve essere calcolata secondo i seguenti parametri 

A. per TITOLI ed oggetto €1,81 a rigo 
 
B. per il TESTO €1,47 a rigo 

 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla pubblicazione sul servizio BURAT al fine di garantire la 

massima fruibilità del documento a tutte le amministrazioni interessate, nonché agli operatori, agli Ordini e 

Collegi Professionali, alle Associazioni di Categoria ed alla popolazione colpita dagli eventi sismici del 2009 

e del 2016; 

CONSIDERATO altresì che, come da preventivo Prot. 10992/PROT del 16/09/2020 fornito dal servizio di 

pubblicazioni della Regione Abruzzo mediante l’utilizzo dell’apposita piattaforma telematica, la spesa 

ammonta ad euro 145,00 (centoquarantacinque/00); 

 

 

DETERMINA 

La premessa si ha qui per riportata e da valere come motivazione del presente provvedimento.  

a) di impegnare l’importo pari a Euro 145,00 (centoquarantacinque /00) quale tariffa regionale di 

pubblicazione del Decreto congiunto del 10.09.2020, n. 1sulle risorse della contabilità speciale n. 5731 



 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 3 di 3 

 

alla voce CAP. 1359 TABELLA 08 MIN. INT. (2.1.1,1.8.1) -  Annualità 2020; 

b) di procedere, altresì, alla liquidazione del suddetto importo sul c/c IBAN: 

IT71N0760103600000012101671, Ufficio Postale n. 03001 - L'Aquila Centro, intestato a Regione 

Abruzzo - Bollettino Ufficiale con causale “pubblicazione del Decreto congiunto del 10.09.2020, n. 1”; 

c) di dare atto che agli oneri derivanti dalla presente determinazione si provvede a valere sulle risorse 

giacenti sulla contabilità speciale di tesoreria numero 5731 - alla voce CAP. 1359 TABELLA 08 MIN. 

INT. (2.1.1,1.8.1) -  Annualità 2020; 

d) di trasmettere in termini di urgenza il documento da pubblicare, unitamente a copia dell’atto attestante 

l’avvenuto pagamento, all’indirizzo di posta elettronica certificata bura@pec.regione.abruzzo.it; 

e) di mandare il provvedimento ai servizi competenti al fine di procedere alla corretta registrazione 

dell’impegno contabile; 

f) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’U.S.R.C. 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

                  Il Titolare dell’Ufficio Speciale 

                  per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere  

         Ing. Raffaello Fico 


		2020-09-17T11:22:46+0000
	fico raffaello




